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Abstract

This Master´s thesis is analyzing the media portrait of Mexican president Enrique Peña

Nieto in two American newspapers – The New York Times and Los Angeles Times. In

this thesis, you can find the quantitative and the qualitative analysis of the image of

Mexican president in the newspapers since his election in 2012 until the end of 2017.

Peña Nieto is a member of Institutional Revolutionary Party (PRI) which was in power

from 1929 till 2000. Peña Nieto is the first president after 12 years break who brought

this party back to power. American presidential elections also took place during his

administration and Barack Obama was replaced by Donald Trump. The thesis focus on

three topics which are for many years the most critical parts of the U.S.-Mexican

relationship: illegal immigration, the war on drugs and NAFTA. The analysis shows that

Peña Nieto´s image is portrayed in two opposite ways depends on the topic. He is

presented as a competent leader in the questions of illegal immigration and NAFTA

renegotiation. On the other, his leadership failed in the matter of drug issues in Mexico.

The analysis also shows that Peña Nieto´s image in the NY Times and the LA Times

changed after Donald Trump´s victory in the presidential elections. The difference of

his image between the NY Times and the LA Times is mainly in the intensity with

which Peña Nieto is portrayed.

Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje mediální obraz Enriqua Peña Niety ve dvou

amerických novinách – The New York Times a Los Angeles Times. V této práci

naleznete kvantitativní a kvalitativní mediální analýzu obrazu mexického prezidenta

v období od jeho zvolení v roce 2012 až do konce roku 2017. Peña Nieto je člen

Institucionální Revoluční Strany (PRI), která byla u moci od roku 1929 do roku 2000.

Peña Nieto je první president, který přivedl PRI zpátky k moci po dvanáctileté pauze.

Během jeho volebního období došlo také k volbám nového prezidenta ve Spojených

státech a Barack Obama byl vystřídán Donaldem Trumpem. Tato práce se věnuje třem

tématům, které již několik let jsou hlavními předměty vztahu mezi USA a Mexikem:

ilegální imigrace, válka s drogami a NAFTA. Analýza ukazuje, že Peña Nieto je

v médiích zobrazován dvěma naprosto odlišnými způsoby v závislosti na probíraném

tématu. V případě ilegální imigrace a znovu projednávání NAFTY je zobrazován jako

kompetentní vůdce. Na druhé straně však v otázce boje s drogami se média zaměřují na

jeho neschopnost vyřešit tuto otázku. Peña Nietův obraz se navíc proměňuje po vítězství

Donalda Trumpa v prezidentských volbách. Rozdílnost toho, jak Peña Nietu zobrazují

NY Times a LA Times, spočívá zejména v intenzitě, se kterou ho jednotlivé noviny

popisují.
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Introduction

The relationship between the United States and Mexico is one of the most

important ones on the American continent. Moreover, for each country it is probably the

most crucial one as well. The United States went through big political change when

Barack Obama was replaced by Donald Trump in the position of the American

president. This specific switch was not connected only with the political parties. It is

true that Donald Trump is a member of the Republican Party but he is also a very

special political figure. The importance of the U.S. presidential elections in 2016 were

not only in the power switch between the political parties in the USA but also in the

specific persons. Donald Trump is not a politician in the tradition meaning of that word.

He is a businessman who became a President of the United States. It is expected that the

new president and his government will bring some changes on both field of the

domestic and international politics, however, Donald Trump was more a hurricane that a

fresh wind in the leadership of the USA.

The relations between the United States and Mexico worsen after Trump´s

victory. His rhetoric about Mexico was very harsh and disrespectful and his comments

about the Mexican immigrants in the United States, both legal and illegal ones, were

very offensive. Trump´s idea of building a wall on the American-Mexican border was

not the most popular among the Mexicans but neither among the American liberals.

Not only the political relations but also the economic relations worsened. Trump

was openly speaking about the North American Free Trade Agreement (NAFTA) like

about the worst agreement the United States had to ever sign. NAFTA is definitely not

loved by all Mexicans but the potential end of this agreement caused uncertainty and

insecurity in both Mexico and Canada and it is never good for the economy of the

country.

Overall we can say that after Donald Trump´s victory the U.S.-Mexican relations

were much tenser on all levels than during Obama´s administration. Since Donald

Trump´s approach towards the foreign policy is more “man to man” rather than “nation

to nation” the figure of the Mexican president plays extremely important role here.

Enrique Peña Nieto who became a Mexican president in 2012 was a

controversial figure in Mexico as well. He was a member of the Institutional

Revolutionary Party (PRI) which lost its power over the country after more than 70

years in the year 2000. Peña Nieto was the person who brought the country back under
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the influence of PRI. Part of the Mexican society hoped that he can be the change for

Mexico since he was pretty successful in fulfilling his campaign promises when he was

a Governor of the State of Mexico. On the other hand, some Mexicans saw him as a step

back in the democratization of Mexico and they linked his victory with his handsome

visage.

The relations between Mexico with Peña Nieto as the head of the government,

and the United States were pretty good during the Obama´s administration. I decided to

analyze Peña Nieto media portrait especially because of the big change in the U.S.

leadership. If we will know how the Mexican president is portrayed to the U.S. readers

we will be able to deduct how the media evaluate Donald Trump as a leader as well. It

is true that we will be able to evaluate this only on the scale of U.S-Mexican

relationship but since it is one of the most significant relationships for both of the

countries it has its corresponding value. I am going to analyze the image of Enrique

Peña Nieto during Obama´s and Trump´s administration. Since I will focus on some

pre-selected topics and the way how Peña Nieto´s image changed based on his personal

action but considering the policies of the individual U.S. President, I will be able to

evaluate who the media blame for the worsening relationship between the USA and

Mexico.

This thesis is focused on the media portrait of Mexican president Enrique Peña

Nieto in two American newspapers – The New York Times (NY Times) and Los

Angeles Times (LA Times). The thesis could be divided into two parts. The first part is

dedicated to the historical context. The first chapter is focusing on the Mexican political

situation during the government of PRI and the relationship between the United States

and Mexico in three preselected areas – the illegal immigration, the war on drugs and

North American Free Trade Agreement (NAFTA). I included this historical part in my

thesis because I believe that many potential readers of this work could find it beneficial.

The knowledge of the history of PRI and the U.S.-Mexican relationship is crucial for

complete understanding of the following analysis. Readers with solid knowledge of this

historical context can skip the first part and focus directly on the analysis. Nevertheless,

I found essential to include the historical part into my work to create a complex piece.

The second part of this thesis fully focuses on the media analysis of Peña Nieto

in the NY Times and the LA Times. This part of the thesis is divided based on the

analyzed topics. You can find there three sub-chapters where each of them is dedicated

to Peña Nieto´s image connected with one of the issues (illegal immigration, the war on
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drugs and renegotiation of NAFTA). Each topic is analyzed separately with focus on

these research questions:

 What is the quantitative difference between articles posted in the NY

Times and the LA Times and why?

 How is Enrique Peña Nieto portrayed in the individual newspaper and

did his image change during the time? In case it did - how and why?

 What are the differences between the image of Enrique Peña Nieto in the

NY Times and the LA Times?

During my analysis, I am trying to cover all of these questions so the reader would get a

complete picture of how is Peña Nieto viewed in the United States. The individual

results are always presented in the specific chapter, and the complete analysis is

presented in summary.

Methodology

In this work, I am using mainly the quantitative and qualitative analysis of the

media presentation of Enrique Peña Nieto in the NY Times and the LA Times. I will

analyze how these two newspapers portrait Enrique Peña Nieto in connection with three

specific issues. I selected the illegal immigration, the war on drugs and the renegotiation

of the North American Free Trade Agreement (NAFTA).

I selected these three topics because of two reasons. The first reason is practical.

I needed to decrease the total amount of all articles containing Peña Nieto´s name on a

reasonable amount which could be analyzed. The number of unselected articles

involving Enrique Peña Nieto is 716 and 1,027 in NY Times and LA Times

respectively. The second reason why I chose these three topics is that they are

significant for the relationship and I will explain why in the first part of this thesis. The

illegal immigration and war on drugs are problems which afflict both countries for

many decades. Thus it would be interesting to know how U.S. media evaluate the

approach of a Mexican president towards them. The NAFTA renegotiation started to be

a new issue after the election of Donald Trump as the American president. However,

NAFTA by itself is a crucial topic for both countries, and since it is a current

problematic, it will be interesting to compare how U.S. newspapers present Peña Nieto

in traditional and more recent issues.

In all three areas, I was working only with articles published from July 1, 2012, till

January 1, 2018. The starting date was the Election Day when Peña Nieto won his
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presidential mandate. The ending date was used for the practical reason of schedule for

creating this work.

How I mentioned, I used two analytical methods. I worked with the internet

archives of both of the newspapers, and I tracked how many articles containing the key


[…]


important factor to consider. The second explanation was presented in the first part of

this thesis. California is a state with the highest density of illegal immigrants coming

from Mexico or the states of Central America. It means that these people would be

directly influenced by any political changes in both U.S. and the Mexican government.

The LA Times though had a much bigger audience which demands information about

the current political situation. This phenomenon does not replicate in the other chapters.

Both topics, the war on drugs and the renegotiation of NAFTA, are not directly

connected to the Mexican immigrants in the United States. This demographic group is

probably more interested in these topics, but it does not directly affect their lives. So we

can see that the quantitative analysis showed us that the measurable coverage of the

issues on different coats depends on how much the topic affects the local communities.

The qualitative analysis brought some impressive results. In general, we can say

that the LA Times creates Peña Nieto´s image with more intense than the NY Times.

Thus the evolution of his image is much wider in the LA Times than in the NY Times.

The NY Times is more reserved in labeling Peña Nieto in any way. I also found out that

the election of Donald Trump as an American president influenced Peña Nieto´s media

portrait a lot.

During Obama´s administration, he is portrayed as a leader who wants to

maintain good relations with the United States. In the issue of illegal immigration he did

what he thought that could please the U.S. president. This is not presented as a negative

characteristic neither in the NY Times nor in the LA Times. But it connects his image to

the stereotypical behaving of the United States and Mexican leader which was described

in the first half of this thesis. The Obama-Peña Nieto´s relationship in the question of
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illegal immigration did not bring any surprises. The change of this path happened when

Donald Trump was elected, Trump´s radical rhetoric and his behaving woke up the

rebellious spirit in Peña Nieto and he is presented in both newspapers as a strong, firm

leader who can face Donald Trump in the case of illegal immigration. The LA Times

portray this with more intensity what I already explained, but we are getting the same

conclusion.

Similarly, Peña Nieto is portrayed in the case of NAFTA renegotiation. In this

case, the NY Times created a better image of Mexican president and thus supported his

portrait of a leader who can diplomatically communicate with Donald Trump and who

is not afraid to defend Mexico´s dignity. Surprisingly, in this case, Peña Nieto´s image

is not so strong in the LA Times. It is still good but not as much as in the NY Times. In

my opinion, this is caused by the fact that the same authors wrote many of the published

articles falling under the chapters about illegal immigration and NAFTA renegotiation

in the LA Times. This leads me to a conclusion that since the excitement about Peña

Nieto´s newly gained confidence which he used in communication with Donald Trump

was already enthusiastically appreciated in the articles about the illegal immigration, we

are missing it in the NAFTA renegotiation articles. Since the illegal immigration was

such a well-covered topic in the LA Times and the transition of Peña Nieto´s image was

much more intense there, the NAFTA renegotiation was a topic which started to be

discussed after this change was already mentioned in the earlier articles.

If I focused only on these two issues, we would have a picture of a pretty good

leader and firm negotiator in the international questions. But this picture is destroyed by

the drugs problematics and the chapter dedicated to the war on drugs. In both

newspapers, Peña Nieto is presented as a big disappointment in the field of fighting the

drug´s black market. The NY Times very strongly connect Peña Nieto with PRI and its

corrupted history which is described in the first half of this work. Articles posted in the

NY Times were very critical of Peña Nieto since the beginning. And even if we would

think that there was some hope of brighter future underlined in the articles from 2013 it

was covered by pessimism and critic in the upcoming years. The interconnection of

Peña Nieto, corruption and PRI legacy is very interesting since it does not appear in any

other of the preselected issues. The LA Times did present Peña Nieto at the beginning

as a possible change and a fresh wind of new ways how to fight with the drug cartels

and the violence. The bigger the disappointment was when the Mexican president

fulfilled none of these hopes.
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To create a final picture of Peña Nieto in the American media, I have to divide it

into two parts. The first one would be the international cooperation on the issues shared

with the United States. Here he is presented as a good leader who during Obama´s

administration followed the steps of the asymmetric relationship since it was beneficial

for his country. Nevertheless, he was able to leave this path, find his confidence and go

against the United States since Donald Trump as a new American president started to

corner him with policies unacceptable for Mexico. The second level is the domestic

policy. Even though the war on drugs is an international topic as well during Peña

Nieto´s presidency, it was almost only Mexican issue. On the level of the domestic

policy Peña Nieto completely failed. He was not able to fight with the drug cartels, but

he was often connected with corruption, PRI´s undemocratic legacy, and during his

administration, the number of kidnappings and homicides increased. Mexico did not

become more democratic, and the violence spread more. Both, the NY Times and the

LA Times portrayed Peña Nieto as a disappointment in the war on drugs.

The analysis also brings response to the first question I asked in the introduction

and it is “who the media blame for the worsen relationship between the United States

and Mexico?” Based on the analysis we can see that even though Peña Nieto is

presented as pretty incompetent and possible even corrupted president for his own

country, which we proved through the analysis of the war on drugs topic, he is not held

responsible for the tension between U.S. and Mexico. Based on the results from the two

other chapters dealing with the international questions of NAFTA renegotiation and

illegal immigration we can clearly see that Peña Nieto´s image improved after he start to

rebel against Donald Trump.

Peña Nieto was portrayed as a competent president in these issues during

Obama´s administration. So in case media would blame him for the worsening trend of

cooperation between these two states his image would get worse in a moment he started

to fight against Donald Trump´s policies. But it did not happened. Peña Nieto´s

cancellation of the visit in Washington D.C or his firm statements that Mexico can leave

NAFTA in case Trump will not listen to him, were not considered as rude or offensive.

Exactly opposite, the media described them as brave a wise and they praised Peña Nieto

for being strong enough to stand up for Mexico. This shows us that the NY Times and

the LA Times actually see Donald Trump as the problem in the smooth cooperation

between the United States and Mexico and they do not blame Peña Nieto at all for the
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current situation. It is even more significant if we again remember that his picture of a

Mexican president in the field of domestic policies is very bad.
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