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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá mediálním obrazem mexického prezidenta Enrique Pena Niety v denících Los Angeles Times a

New York Times. V první kapitole autorka představuje historický kontext americko-mexických vztahů.

Navazující kapitola s poněkud krkolomným názvem nastiňuje politickou kariéru Enrique Pena Niety. Těžiště

práce představuje kapitola věnovaná mediálnímu portrétu mexického prezidenta ve dvou konkrétních denících.

Cílem práce je slovy autorky zjistit odpovědi na tyto tři hlavní otázky, cituji v originále:

„What is the quantitative difference between articles posted in the NY Times and the LA Times and why?

How is Enrique Pena Nieto portrayed in the individual newspaper and did his image change during the time?

In case it did - how and why?“

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je vysoce náročné, neboť k zodpovězení hlavních otázek vyžaduje zpracování informací z různých

oblastí a jejich interpretaci ve vzájemném kontextu a odpovídající historické perspektivě. Mediální portrét

prezidenta důležité sousední země nelze bez znalosti širšího kontextu korektně interpretovat. Tvůrčí přístup

autorky spočívá zejména ve formulaci originálního tématu. Argumentace v práci je povětšinou koherentní a

vychází z konkrétně ověřitelných kvantitativních údajů. Autorčina tvrzení lze tedy případně snadno falzifikovat,

což přidává textu na vědeckosti.

Práce má rámcově logickou strukturu, nicméně větší část měla být věnována relevanci nadnesených témat a

implikacím závěrů práce. Z teoretického hlediska by práce v úvodu mohla obsahovat hlubší reflexi fenoménu

mediálního portrétu prezidentství v kontextu mezinárodních vztahů a jeho relevanci pro domácí i zahraniční

politiku.

Z hlediska metodologie by autorka mohla lépe vysvětlit svůj výběr témat, kdy se rozhodla omezit na tři

dominantní témata v mexicko-amerických vztazích. Obraz prezidenta možná vykreslují i jiné typy článků,

například speciály věnované přímo osobě prezidenta při důležitých událostech.

Cíle práce se podařilo naplnit, nicméně v závěru mohly tyto cíle být zasazeny do kontextu reálných implikací.

Čtenář pak odchází sice obohacen novými znalostmi, ale není úplně jasné, co relevantního z nich vlastně

vyplývá.

Autorka pracuje s prameny a literaturou odpovídajícím způsobem, přínosem je práce s dostupnými statistickými

údaji. Práce obsahuje relevantní přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky je na poměrně dobré úrovni. Citace a odkazy na literaturu, grafická úprava i formální

náležitosti odpovídají požadavkům na diplomové práce. Práce je jazykově na velmi dobré úrovni, nicméně by ji

přesto pomohla podrobnější redakční práce, a to jak z hlediska překlepů, tak stylistiky. Některé formulace jsou

zkratkovité a nejasné.

Namátkově vybírám, citace z originálu:

„Donald Trump is not a politician in the tradition meaning of that word.“

„If we will know how the Mexican president is portrayed to the U.S. readers we will be able to deduct how the

media evaluate Donald Trump as a leader as well.“ str. 13

„Because I am going to focus on the portrait of the Enrique Pena Nieto.“ str. 16

„I can use these newspapers to get an objective image of Pena Nieto in the USA.“

„In 2016 Pena Nieto was accused by Mexican journalist Aristegui Noticias of plagiarism“ str. 38

„She blamed both of the presidents from closing eyes in front of this problem.“ str. 45

„domestic policy connected with this problematics.“ str. 49

„They year 2016 was designated to the presidential campaign“ str. 51

„In of the articles the author Kate Linthicum“ str. 52

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o poměrně zdařilou diplomovou práci na originální téma. Mezi silné stránky patří snaha

uchopit zkoumaný problém v adekvátním kontextu a snaha ilustrovat tvrzení na konkrétních dostupných datech.

Mezi slabší stránky bych zařadil malou pozornost věnovanou v úvodu a závěru obecnějším úvahám a konceptům

týkajícím se problematiky mediálního portrétu a jeho vazby na aktuální problémy v americko-mexických

vztazích. Metodologicky je velkou výhodou práce její přehledná výstavba na solidních empirických základech.

Práce je originální volbou tématu, nicméně je škoda, že v závěru neobsahuje originální zhodnocení zjištěných

skutečností. Deklarovaný cíl práce se však autorce podařilo naplnit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nejsou Vaše závěry potvrzením domněnky ohledně předsudků médií vůči Donaldu Trumpovi?

Existuje v rámci mexické komunity v USA výraznější politická polarizace mezi příznivci a odpůrci PRI?

Vzhledem k tomu, že řada občanů Mexika, kteří žijí a pracují v USA, mohou volit v mexických prezidentských

volbách, nejedná se ze strany LA Times a NY Times v případě negativního hodnocení mexického prezidenta o

vměšování do vnitřních záležitostí cizího státu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře (C-D) v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 21.1.2019 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.